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Abstrakt 

Kompetenca dhe llojet e saj në procedurën kontestimore 

 

Kandidati: Besart Mustafa 

Mentori: Prof. Asoc. Dr.: Rrustem Qehaja 

 

Ky punim për objekt trajtimi, interpretimi dhe hulumtimi ka institutin e kompetencës në 

procedurën kontestimore, duke përfshirë, por duke mos u kufizuar në trajtimin e çështjeve që kanë 

të bëjnë me nocionin e kompetencës, llojet e saj dhe konfliktin për kompetencë. Marrë parasysh 

faktin që në praktikë subjektet e së drejtës – drejtpërdrejt ose përmes përfaqësuesve të tyre – hasin 

në probleme të mëdha për sa i përket dyshimeve se cila gjykatë është kompetente për gjykimin e 

çështjes së tyre kontestimore, e kemi parë të rrugës që ta trajtojmë edhe një numër të 

konsiderueshëm të rasteve nga praktika, me ç’rast do të tentojmë që t’i nxjerrim në pah shkaqet që 

kanë ndikuar që subjektet e së drejtës t’i drejtohen për gjykim gjykatës e cila ligjërisht nuk është 

kompetente. Në fund, por jo për nga rëndësia, ky punim do t’i nxjerrë disa rekomandime të 

rëndësishme të cilat, në qoftë se merren për bazë, do ta ndihmojnë praktikën gjyqësore në zbatimin 

më efektiv të institutit të kompetencës gjyqësore lidhur me gjykimin e një çështje juridiko-civile.  

 

 

 

Fjalë kyçe: Kompetenca lëndore, kompetenca funksionale, kompetenca tokësore, konflikti i 

kompetencës, Ligji për Procedurën Kontestimore, Ligji për Gjykatat. 

 

 

 

 



2 
 

Abstract 

Court jursidiction and its types in contentious procedure 

 

Candidate: Besart Mustafa 

Mentor: Prof. Asoc. Dr.: Rrustem Qehaja 

 

This paper for the object of treatment, interpretation and research has the institute of 

jurisdiction in the contentious procedure, including, but not limited to the treatment of issues 

related to the notion of jurisdiction, its types and conflict of competence. Given the fact that in 

practice the parties - directly or through their representatives - face major problems in terms of 

doubts as to which court is competent to adjudicate their contentious case, we considered it 

important to review a number of considerable cases from practice, then to highlight the actual 

reasons that have influenced the parties to turn to a court that is not competent by law. Last, but 

not least, this paper will provide some important recommendations, which, if taken into account, 

will help court practice for a more effective implementation of the institution of jurisdiction in 

adjudicating a civil case.    
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